

证券代码:002449 证券简称:国星光电 公告编号:2018-022

# 佛山市国星光电股份有限公司

## 2018 第一季度报告

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘南忠、主管会计工作负责人唐胜利及会计机构负责人(会计主管人员)唐群力声明：保证季度报告财务数据真实、准确、完整。

### 第一节 重要提示

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	821,242,642.60	692,892,796.26	26.79%
归属于上市公司股东的净利润(元)	80,390,030.13	51,767,031.33	55.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	66,408,503.97	47,991,124.22	38.36%
经营活动产生的现金流量净额(元)	56,898,615.18	94,895,606.72	-40.04%
基本每股收益(元/股)	0.1960	0.1950	55.33%
稀释每股收益(元/股)	0.1960	0.1950	55.33%
加权平均净资产收益率	2.03%	1.77%	0.74%
总资产(元)	6,067,885,794.00	6,270,181,388.38	-3.29%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,238,908,288.14	3,156,571,910.39	2.54%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲回部分)	370,116.82	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	8,624,204.10	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,462,423.94	
减:所得税影响额	1,495,297.70	
合计	13,981,527.16	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□ 适用 √ 不适用

公司报告期内是否将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□ 适用 √ 不适用

一、报告期内股东总数及前十名股东持股情况表

1.普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	单位:股
31,962	0	
前10名普通股股东持股情况		
股东名称	股东性质	持股比例
佛山市西格玛创投投资有限公司	境内法人	12.29%
广德隆	境内自然人	7.48%
李国基——八八基金	境内自然人	3.61%
陈德恒	境内自然人	2.90%
王瑞基	境内自然人	2.46%
太人人寿保险有限公司—分紅—一个险分紅	其他	2.22%
广发证券—新盈顺行—广发恒利定向增发资产管理计划	其他	2.14%
余海潮	境内自然人	2.01%
中国人寿保险(集团)公司—传统—普通保险产品	其他	1.72%
中国人寿保险(集团)公司—分紅—一个险分紅—006A—019X028	其他	1.67%

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	单位:股
31,962	0	
前10名普通股股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
佛山市西格玛创投投资有限公司	61,348,500	人民币普通股
李国基——八八基金	16,914,703	人民币普通股
王瑞基	11,700,000	人民币普通股
余海潮	9,540,000	人民币普通股
中国人寿保险(集团)公司—传统—普通保险产品	8,196,837	人民币普通股
中国人寿保险(集团)公司—分紅—一个险分紅—006A—019X028	7,963,398	人民币普通股
中国人寿保险(集团)公司—传统—普通保险产品—022L—C7001	6,209,247	人民币普通股
中国人寿保险(集团)公司—传统—普通保险产品	5,212,963	人民币普通股

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 2018年3月31日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加105,407元，主要系为报告期计提公允价值变动所致。

(二) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,406,561元，减少36.86%，主要系前期预收的货款在报告期内形成销售收入所致。

(三) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,220,243元，减少37.55%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

(四) 2018年3月31日其他应付款较年初减少1,171,339元，减少44.60%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

二、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 2018年3月31日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加105,407元，主要系为报告期计提公允价值变动所致。

(二) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,406,561元，减少36.86%，主要系前期预收的货款在报告期内形成销售收入所致。

(三) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,220,243元，减少37.55%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

(四) 2018年3月31日其他应付款较年初减少1,171,339元，减少44.60%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

三、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 2018年3月31日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加105,407元，主要系为报告期计提公允价值变动所致。

(二) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,406,561元，减少36.86%，主要系前期预收的货款在报告期内形成销售收入所致。

(三) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,220,243元，减少37.55%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

(四) 2018年3月31日其他应付款较年初减少1,171,339元，减少44.60%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

四、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 2018年3月31日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加105,407元，主要系为报告期计提公允价值变动所致。

(二) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,406,561元，减少36.86%，主要系前期预收的货款在报告期内形成销售收入所致。

(三) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,220,243元，减少37.55%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

(四) 2018年3月31日其他应付款较年初减少1,171,339元，减少44.60%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

五、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 2018年3月31日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加105,407元，主要系为报告期计提公允价值变动所致。

(二) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,406,561元，减少36.86%，主要系前期预收的货款在报告期内形成销售收入所致。

(三) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,220,243元，减少37.55%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

(四) 2018年3月31日其他应付款较年初减少1,171,339元，减少44.60%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

六、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 2018年3月31日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加105,407元，主要系为报告期计提公允价值变动所致。

(二) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,406,561元，减少36.86%，主要系前期预收的货款在报告期内形成销售收入所致。

(三) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,220,243元，减少37.55%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

(四) 2018年3月31日其他应付款较年初减少1,171,339元，减少44.60%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

七、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 2018年3月31日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加105,407元，主要系为报告期计提公允价值变动所致。

(二) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,406,561元，减少36.86%，主要系前期预收的货款在报告期内形成销售收入所致。

(三) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,220,243元，减少37.55%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

(四) 2018年3月31日其他应付款较年初减少1,171,339元，减少44.60%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

八、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 2018年3月31日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加105,407元，主要系为报告期计提公允价值变动所致。

(二) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,406,561元，减少36.86%，主要系前期预收的货款在报告期内形成销售收入所致。

(三) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,220,243元，减少37.55%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

(四) 2018年3月31日其他应付款较年初减少1,171,339元，减少44.60%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘南忠、主管会计工作负责人李永波及会计机构负责人(会计主管人员)唐群力声明：保证季度报告财务数据真实、准确、完整。

### 第一节 重要提示

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	821,242,642.60	692,892,796.26	26.79%
归属于上市公司股东的净利润(元)	80,390,030.13	51,767,031.33	55.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	66,408,503.97	47,991,124.22	38.36%
经营活动产生的现金流量净额(元)	56,898,615.18	94,895,606.72	-40.04%
基本每股收益(元/股)	0.1960	0.1950	55.33%
稀释每股收益(元/股)	0.1960	0.1950	55.33%
加权平均净资产收益率	2.03%	1.77%	0.74%
总资产(元)	6,067,885,794.00	6,270,181,388.38	-3.29%
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,238,908,288.14	3,156,571,910.39	2.54%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲回部分)	370,116.82	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	8,624,204.10	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,462,423.94	
减:所得税影响额	1,495,297.70	
合计	13,981,527.16	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□ 适用 √ 不适用

公司报告期内是否将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□ 适用 √ 不适用

一、报告期内股东总数及前十名股东持股情况表

1.普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	单位:股
65,628	0	
前10名普通股股东持股情况		
股东名称	股东性质	持股比例
广东广新控股集团有限公司	国有法人	16.30%
广德隆	境内自然人	2.03%
余海潮	境内自然人	2.01%
中国人寿保险(集团)公司—传统—普通保险产品	其他	1.94%
广发证券—新盈顺行—广发恒利定向增发资产管理计划	其他	1.86%
丁树刚	境内自然人	1.84%
余海潮	境内自然人	1.79%
长顺隆投资管理有限公司	境内法人	1.27%
中国人寿保险(集团)公司—分紅—一个险分紅—006A—019X028	其他	1.23%

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	单位:股
65,628	0	
前10名普通股股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
广东广新控股集团有限公司	266,776,961	人民币普通股
广德隆	66,324,441	人民币普通股
余海潮	34,817,899	人民币普通股
中国人寿保险(集团)公司—传统—普通保险产品	34,817,899	人民币普通股
广发证券—新盈顺行—广发恒利定向增发资产管理计划	32,429,124	人民币普通股
丁树刚	29,932,263	人民币普通股
余海潮	21,443,298	人民币普通股
长顺隆投资管理有限公司	21,443,298	人民币普通股
中国人寿保险(集团)公司—分紅—一个险分紅—006A—019X028	17,046,679	人民币普通股

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 2018年3月31日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加105,407元，主要系为报告期计提公允价值变动所致。

(二) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,406,561元，减少36.86%，主要系前期预收的货款在报告期内形成销售收入所致。

(三) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,220,243元，减少37.55%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

(四) 2018年3月31日其他应付款较年初减少1,171,339元，减少44.60%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

二、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 2018年3月31日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加105,407元，主要系为报告期计提公允价值变动所致。

(二) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,406,561元，减少36.86%，主要系前期预收的货款在报告期内形成销售收入所致。

(三) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,220,243元，减少37.55%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

(四) 2018年3月31日其他应付款较年初减少1,171,339元，减少44.60%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

三、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 2018年3月31日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加105,407元，主要系为报告期计提公允价值变动所致。

(二) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,406,561元，减少36.86%，主要系前期预收的货款在报告期内形成销售收入所致。

(三) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,220,243元，减少37.55%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

(四) 2018年3月31日其他应付款较年初减少1,171,339元，减少44.60%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

四、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 2018年3月31日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加105,407元，主要系为报告期计提公允价值变动所致。

(二) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,406,561元，减少36.86%，主要系前期预收的货款在报告期内形成销售收入所致。

(三) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,220,243元，减少37.55%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

(四) 2018年3月31日其他应付款较年初减少1,171,339元，减少44.60%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

五、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 2018年3月31日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加105,407元，主要系为报告期计提公允价值变动所致。

(二) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,406,561元，减少36.86%，主要系前期预收的货款在报告期内形成销售收入所致。

(三) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,220,243元，减少37.55%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

(四) 2018年3月31日其他应付款较年初减少1,171,339元，减少44.60%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

六、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 2018年3月31日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加105,407元，主要系为报告期计提公允价值变动所致。

(二) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,406,561元，减少36.86%，主要系前期预收的货款在报告期内形成销售收入所致。

(三) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,220,243元，减少37.55%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

(四) 2018年3月31日其他应付款较年初减少1,171,339元，减少44.60%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

七、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 2018年3月31日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加105,407元，主要系为报告期计提公允价值变动所致。

(二) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,406,561元，减少36.86%，主要系前期预收的货款在报告期内形成销售收入所致。

(三) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,220,243元，减少37.55%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

(四) 2018年3月31日其他应付款较年初减少1,171,339元，减少44.60%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

八、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 2018年3月31日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较年初增加105,407元，主要系为报告期计提公允价值变动所致。

(二) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,406,561元，减少36.86%，主要系前期预收的货款在报告期内形成销售收入所致。

(三) 2018年3月31日应收账款较年初减少1,220,243元，减少37.55%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

(四) 2018年3月31日其他应付款较年初减少1,171,339元，减少44.60%，主要系报告期预付使用相称上年应收账款减少所致。

证券代码:002400 证券简称:省广集团 公告编号:2018-026

# 广东省广告集团股份有限公司

## 2018 第一季度报告

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李永波、主管会计工作负责人李永波及会计机构负责人(会计主管人员)唐群力声明：保证季度报告财务数据真实、准确、完整。

### 第一节 重要提示

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	2,282,391,334.34	1,910,135,018.01	18.47%
归属于上市公司股东的净利润(元)	79,284,847.10	78,846,066.46	0.54%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	76,962,821.20	76,912,243.55	-1.21%
经营活动产生的现金流量净额(元)	14,114,195.76	-489,268,204.87	102.89%
基本每股收益(元/股)	0.06	0.06	-16.67%
稀释每股收益(元/股)	0.06	0.06	-16.67%
加权平均净资产收益率	1.57%	1.51%	0.06%
总资产(元)	9,867,646,310.00	10,031,266,614.49	-1.73%
归属于上市公司股东的净资产(元)	5,062,060,794.84	5,014,017,086.94	1.56%

非经常性损益项目和金额

□ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲回部分)	-25,803.16	—
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,579,913.47	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	137,612.94	—
减:所得税影响额	1,069,040.39	—
少数股东权益影响额(税后)	1,336,647.23	—
合计	3,286,026.90	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□ 适用 √ 不适用

公司报告期内是否将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□ 适用 √ 不适用

一、报告期内股东总数及前十名股东持股情况表

1.普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	单位:股
65,628	0	
前10名普通股股东持股情况		
股东名称	股东性质	持股比例
广东广新控股集团有限公司	国有法人	16.30%
广德隆	境内自然人	2.03%
余海潮	境内自然人	2.01%
中国人寿保险(集团)公司—传统—普通保险产品	其他	1.94%
广发证券—新盈顺行—广发恒利定向增发资产管理计划	其他	1.86%
丁树刚	境内自然人	1.84%
余海潮	境内自然人	1.79%
长顺隆投资管理有限公司	境内法人	1.27%
中国人寿保险(集团)公司—分紅—一个险分紅—006A—019X028	其他	1.23%

报告期末普通股股东总数	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	单位:股
65,628	0	
前10名普通股股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
广东广新控股集团有限公司	266,776,961	人民币普通股
广德隆	66,324,441	人民币普通股
余海潮	34,817,899	人民币普通股
中国人寿保险(集团)公司—传统—普通保险产品	34,817,899	人民币普通股
广发证券—新盈顺行—广发恒利定向增发资产管理计划	32,429,124	人民币普通股
丁树刚	29,932,263	人民币普通股
余海潮	21,443,298	人民币普通股
长顺隆投资管理有限公司	21,443,298	人民币普通股
中国人寿保险(集团)公司—分紅—一个险分紅—006A—019X028	17,046,679	人民币普通股

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(